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מ”ת 34742/01/14 – מדינת ישראל נגד אלירן חגאג
בית משפט השלום בתל אביב - יפו

17 ינואר 2014 מ"ת 34742-01-14 מדינת ישראל נ'
חגאג

34724-01-14 בפני כב' השופטת סיגל רסלר-זכאי

המבקשת מדינת ישראל
נגד

המשיבים אלירן חגאג

נוכחים:

ב"כ המבקשת עו"ד חבה שירי

ב"כ המשיב עו"ד ברגר

המשיב הובא

[פרוטוקול הושמט]

החלטה

בתאריך לנטען  בהתאם  גניבה.  וביצוע  דירה  שאינו  לבניין  בתחבולה  פריצה  לו  המייחס  אישום  כתב  הוגש  הנאשם  נגד 
18.12.13 התפרץ הנאשם ביחד עם שניים נוספים למחסן של חנות אורנג' בסינמה סיטי גלילות בהוד השרון, בכוונה
שלישי שנאשם  בעוד  המוכרת  של  דעתה  הסיחו  נוסף  נאשם  עם  ביחד  הנאשם  סמארטפונים.   19 וגנב  גניבה  לבצע 

הגניבה. את  לבצע  בכוונה  בחנות  הסתובב 

כי למבקשת ראיות טובות להוכחת אשמתו של המשיב המבוססות על עדויות בבקשה למעצר עד תום ההליכים נטען 
עצמו הסגיר  המשיב  (תמיר).  לעבירה  השלישי  והשותף  הקב"ט  לרבות  נוספים,  עובדים  החנות,  מנהלת  המוכרת, 
את הכחיש  המשיב  שבועות.  כשלושה  במשך  לחקירה  דרוש  שהיה  לאחר  לנטען  בהתאם   14.1.14 ביום  למשטרה 
העבירות המיוחסות לו, מודה כי הוא והשניים היו בחנות, אולם טוען כי לא פרץ ולא גנב דבר. לחובת המשיב עבר פלילי
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הכולל 4 הרשעות קודמות ב-11 תיקי רכוש. המשיב ריצה בעבר מאסר ותלויים ועומדים נגדו כתבי אישום נוספים אשר
רובם ככולם בעבירות גניבות פלאפונים.

ב"כ המשיב הסכים לקיומן של ראיות לכאורה, ועתר להורות על שחרורו של המשיב בשים לב לחלקו הפחות והעובדה כי
הסגיר עצמו למשטרה. לטענתו, לאחר כשבוע ומיד כשנודע לו כי מחפשים אותו לצרכי חקירה.

עולה כי דיון בבקשה למעצרו של השותף (תמיר) ביום 16.1.14 בהתאם להחלטתה של כב' השופטת מעין בן ארי, היא
הורתה על שחרורו של תמיר בתנאים מגבילים. נכון הוא כי לתמיר לא היה עבר פלילי, אולם גם כנגדו תלויים ועומדים 4
כב' (ויקטור).  בפרשה  השלישי  הנאשם  עם  יחד  פלאפון  מכשיר  של  גניבות  בעיקר  שעניינם  פתוחים  וספים  נ  תיקים 
השופטת בן ארי בהחלטתה לשחרורו של תמיר הדגישה כי מעיון בעובדות כתב האישום עולה כי חלקו של תמיר הוא קטן
יותר. עוד תמיר הודה כי קיבל 600 ₪ מויקטור. הנאשם שלפניי מכחיש את כל המיוחס לו וחלקו בהתאם לכתב האישום,
זהה לזה של תמיר. מחומר הראיות עולה כי המשיב לא נטל את הפלאפונים ממקום העסק, וגם הגיע למשטרה לאחר
כדי לשרת את תכלית המעצר. לאור כל כן. לצד האמור כמובן שיש לקבוע תנאי שחרור שיהיה בהם  שנדרש לעשות 

האמור אני מורה על שחרורו של המשיב בתנאים הבאים:

א.        המשיב ישהה במעצר בית בכתובת לוינסקי 19 באר שבע. במהלך השעות 19:00 - 07:00, שאז ישהה
בפיקוחה של הגב' קקון שפרטיה מפורטים שבפרוטוקול, או של דודו מר יהודה חג'ג' אשר לטענת ב"כ
המבקשת לעברו של הדוד, לאחר ששמעתי דבריו של הדוד לאופי העבירה ולכך שבסופו של דבר לא
הורשע, אני סבורה כי שני המפקחים ראויים לשמש כמפקחים לאחר שהוסבר להם תפקידם והם קיבלו

אותו על עצמם.

ב.         ערבות צד ג' על סך 8,000 ₪.

ג.         ערבות עצמית בסך 8000 ₪.

ד.         הפקדה במזומן בסך 3,000 ₪.

איסור יצירת קשר ישיר או עקיף עם מי מהמעורבים בפרשה.

בהעדר ערבויות יישאר המשיב במעצר עד להחלטה אחרת ויובא ביום 20.1.14 בשעה 9:00 בפני כב' השופטת מעין בן
ארי.

יש לאפשר למשיב 5 שיחות טלפון על חשבון המדינה לרבות לטלפון סלולארי.

ניתנה והודעה היום ט"ז שבט תשע"ד, 17/01/2014 במעמד הנוכחים.
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סיגל רסלר-זכאי, שופטת

[פרוטוקול הושמט]

החלטה

אני נעתרת לבקשת ב"כ הנאשם לאורכה להפקדת המזומן באופן ש-1000 ש"ח יופקדו היום ואילו היתרה בסך 2000 ₪
תופקד עד ליום ראשון בשעה 12:00.

ניתנה והודעה היום ט"ז שבט תשע"ד, 17/01/2014 במעמד הנוכחים.

סיגל רסלר-זכאי, שופטת

https://www.verdicts.co.il
https://www.verdicts.co.il

